da Companhia Combinada. 

“CDI” significa a taxa média dos Certificados de Depósitos Interbancários (extra-

grupo), de prazo igual a 01 (um) dia útil, apurada pela B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, 

a ser calculada pro rata temporis, considerando-se para tanto um ano de 252 

(duzentos e cinquenta e dois) dias úteis ou, em caso de sua extinção ou 

indisponibilidade temporária, outra taxa de referência do Sistema Financeiro Nacional 

que venha a substitui-la, conforme acordado por escrito entre as Partes. 

“CNPJ” significa o Cadastro da Pessoa Jurídica do Ministério da Economia.

[...]

eleger, um número de Conselheiros da Companhia Combinada 

determinado de acordo com a quantidade de Ações de emissão da 

Companhia Combinada que  Sergio detiver na data da realização da 

Assembleia Geral, de forma que: 

(a) enquanto Sergio detiver, no mínimo, 1.003.945 (um milhão e 

três mil, novecentas e quarenta e cinco) de Ações Vinculadas 

de emissão da Companhia Combinada, Sergio indicará 4 

(quatro) membros do Conselho de Administração (incluindo 

sua própria indicação), dos quais 2 (dois) membros serão 

Conselheiros Independentes; 

(b) enquanto Sergio detiver entre 836.621 (oitocentas e trinta e 

seis mil, seiscentas e vinte e uma) e 1.003.944 (um milhão e 

três mil, novecentas e quarenta e quatro) Ações Vinculadas 

de emissão da Companhia Combinada), Sergio indicará 3 

(três) membros do Conselho de Administração (incluindo sua 

própria indicação), dos quais 1 (um) membro será um 

Conselheiro Independente; e 

(c) enquanto Sergio detiver entre 627.692  (seiscentas e vinte e 

sete mil, seiscentos e noventa e duas) e 836.620 (oitocentas 

e trinta e seis mil, seiscentas e vinte) Ações Vinculadas de 

emissão da Companhia Combinada, Sergio elegerá 2 (dois) 

membros do Conselho de Administração (incluindo sua 

própria indicação). 

(ii) Enquanto detentores de Ações Vinculadas representativas de, no 

mínimo, a Participação Mínima, os Acionistas Controladores Cobasi

[...]

(i) acima, o direito do Sergio será imediatamente ajustado para refletir a nova 

realidade de suas Ações. A título exemplificativo, caso o número de Ações 

Vinculadas de emissão da Companhia Combinada detidas direta ou 

indiretamente pelo Sergio passe de 1.003.945 (um milhão e três mil, 

novecentas e quarenta e cinco) para 1.003.944 (um milhão e três mil, 

novecentas e quarenta e quatro), os Acionistas deverão realizar uma 

Assembleia Geral da Companhia Combinada tão logo seja possível para 

destituir um dos conselheiros indicados por Sergio e refletir o previsto na 

alínea (b) do item (i) acima. 

4.2.4 Presidente do Conselho de Administração.

[...]

O presente Acordo entrará em vigor na data de sua assinatura e continuará em 

vigor até que o ocorra o primeiro dentre os seguintes eventos: (a) seja atingido o 

aniversário de 8 (oito) anos deste Acordo, podendo ser renovado por períodos 

sucessivos por mútuo acordo das Partes; (b) Sergio deixe de deter  627.692  

(seiscentas e vinte e sete mil, seiscentos e noventa e duas) Ações Vinculadas, valor 

este sujeito aos ajustes descritos na Cláusula 4.2.2(iv) acima; (c) Sergio deixe de 

deter um número de Ações Vinculadas que representem ao menos 5% (cinco por 

cento) do capital social total da Companhia Combinada; e (d) os Acionistas

[...]

CSBRA20221100299, celebrado em 25 de novembro de 2022e posteriormente 

aditado em 10 de julho de 2024; e (ii) Contrato de Intermediação de Operações 

nos Mercados Disponível, a Termo, Futuro e de Opções, de Mercadorias e 

Ativos Financeiros, celebrado em 23 de junho de 2021, dispondo pela 

oneração de 27.000.000 (vinte e sete milhões) de ações detidas por Sérgio 

Zimerman em favor de Banco de Investimentos Credit Suisse (Brasil) S.A. e 

Credit Suisse (Brasil) S.A. Corretora de Títulos e Valores Mobiliários, 

observado que a quantidade máxima de ações oneradas poderá chegar a 

29.000.000 (vinte e nove milhões). 

b. Instrumento Particular Contrato de Alienação Fiduciária de Ações em Garantia 

e Outras Avenças Nº CSBRA20220100056, datado de 10 de janeiro de 2022, 

conforme posteriormente aditado, sendo o último aditamento 

nº CSBRA20240700029, datado de 10 de julho de 2024, como garantia das